
Decretos
DECRETO N° 68.026,
DE 18 DE OUTUBRO DE 2023

Dispõe sobre abertura de crédito suplementar ao 
Orçamento Fiscal na Casa Civil, visando ao atendi-
mento de Despesas Correntes e de Capital.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso 
de suas atribuições legais, considerando o disposto na Lei nº 
17.555, de 20 de julho de 2022, e na Lei nº 17.614, de 26 de 
dezembro de 2022,

Decreta:
Artigo 1° - Fica aberto um crédito de R$ 2.610.143,00 (dois 

milhões, seiscentos e dez mil, cento e quarenta e três reais), 
suplementar ao orçamento da Casa Civil, observando-se as clas-
sificações Institucional, Econômica, Funcional e Programática, 
conforme a Tabela 1, anexa.

Artigo 2° - O crédito aberto pelo artigo anterior será coberto 
com recursos a que alude o inciso III, do § 1°, do artigo 43, da 
Lei federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, de conformidade 
com a legislação discriminada na Tabela 3, anexa.

Artigo 3° - Fica alterada a Programação Orçamentária da 
Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo, de que trata o 
artigo 8°, do Decreto n° 67.447, de 13 de janeiro de 2023, de 
conformidade com a Tabela 2, anexa.

Artigo 4° - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 18 de outubro de 2023
TARCÍSIO DE FREITAS
Arthur Luis Pinho de Lima
Secretário-Chefe da Casa Civil
Samuel Yoshiaki Oliveira Kinoshita
Secretário da Fazenda e Planejamento
Gilberto Kassab
Secretário de Governo e Relações Institucionais
Publicado na Casa Civil, aos 18 de outubro de 2023.

TABELA 1 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
28000 CASA CIVIL
28003 CASA MILITAR
3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 15001  2.000.000
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS-P.JURÍDI
 CA 15001  136.800
4 4 40 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15001  81.068
4 4 90 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15001  392.275
 T O T A L   2.610.143
 T O T A L G E R A L   2.610.143
FUNCIONAL - PROGRAMÁTICA
04.182.5101.1152 SUPORTE À GESTÃO DE DEFESA CIVIL.   81.068
  15001 4 81.068
04.182.5101.4418 ASSISTÊNCIA HUMANITÁRIA.   2.000.000
  15001 3 2.000.000
04.182.5101.6319 PERCEBENDO O RISCO.   529.075
  15001 3 136.800
  15001 4 392.275
 T O T A L G E R A L   2.610.143
 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
51000 SEC. DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITU
 CIONAIS
51001 SEC. DE GOVERNO E RELAÇÕES INST
 ITUCIONAIS
4 4 40 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15001  2.610.143
 T O T A L   2.610.143
 T O T A L G E R A L   2.610.143
FUNCIONAL - PROGRAMÁTICA
04.127.2928.4477 ARTICULAÇÃO E PARCERIAS COM MUNICÍPIOS   2.610.143
  15001 4 2.610.143
 T O T A L G E R A L   2.610.143
TABELA 2 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO  FR GD VALOR
28000 CASA CIVIL
 T O T A L 15001 3 2.136.800
 OUTUBRO   2.136.800
 T O T A L 15001 4 473.343
 OUTUBRO   473.343
 T O T A L G E R A L    2.610.143
 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO  FR GD VALOR
51000 SEC. DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS
 T O T A L 15001 4 2.610.143
 DOTAÇÃO CONTINGENCIADA   2.610.143
 T O T A L G E R A L    2.610.143
TABELA 3 MARGEM ORÇAMENTÁRIA VALORES EM REAIS
  RECURSOS DO RECURSOS
  TESOURO E PRÓPRIOS
ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL VINCULADOS
LEI ART PAR INC ITEM
17555 13 * * * 2.610.143 2.610.143 0
TOTAL GERAL    2.610.143 2.610.143 0

DECRETO N° 68.027,
DE 18 DE OUTUBRO DE 2023

Dispõe sobre abertura de crédito suplementar 
ao Orçamento Fiscal e na Seguridade Social 
em Diversos Órgãos da Administração Pública, 
visando ao atendimento de Despesas Correntes 
e de Capital.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso 
de suas atribuições legais, considerando o disposto na Lei nº 
17.555, de 20 de julho de 2022, e na Lei nº 17.614, de 26 de 
dezembro de 2022,

Decreta:
Artigo 1° - Fica aberto um crédito de R$ 84.512.084,00 

(oitenta e quatro milhões, quinhentos e doze mil, oitenta e 
quatro reais), suplementar ao orçamento de Diversos Órgãos 
da Administração Pública, observando-se as classificações Ins-
titucional, Econômica, Funcional e Programática, conforme a 
Tabela 1, anexa.

Artigo 2° - O crédito aberto pelo artigo anterior será coberto 
com recursos a que alude o inciso III, do § 1°, do artigo 43, da 
Lei federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, de conformidade 
com a legislação discriminada na Tabela 3, anexa.

Artigo 3° - Fica alterada a Programação Orçamentária da 
Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo, de que trata o 
artigo 8°, do Decreto n° 67.447, de 13 de janeiro de 2023, de 
conformidade com a Tabela 2, anexa.

Artigo 4° - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 18 de outubro de 2023.
TARCÍSIO DE FREITAS
Arthur Luis Pinho de Lima
Secretário-Chefe da Casa Civil
Samuel Yoshiaki Oliveira Kinoshita
Secretário da Fazenda e Planejamento
Gilberto Kassab
Secretário de Governo e Relações Institucionais
Publicado na Casa Civil, aos 18 de outubro de 2023.

TABELA 1 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
9000 SECRETARIA DA SAÚDE
9012 FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE - FUNDES
3 3 40 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS-P.JURÍDI
 CA 16591  3.496.667
3 3 41 41 CONTRIBUIÇÕES 16591  57.990.000
3 3 50 43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 16591  5.858.333
3 3 50 85 CONTRATO DE GESTÃO 16591  200.000
3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 16591  460.000
3 3 91 30 MATERIAL DE CONSUMO 16591  250.000
4 4 40 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 16591  4.066.667
4 4 41 42 AUXÍLIOS 16591  5.960.000
4 4 50 42 AUXÍLIOS 16591  2.420.417
 T O T A L   80.702.084
 T O T A L G E R A L   80.702.084
FUNCIONAL - PROGRAMÁTICA
10.302.0930.4850 ATENDIMENTO AMBUL. E HOSPITALAR REDE ESTADO   460.000
  16591 3 460.000
10.302.0930.4852 ATEND. AMBUL. HOSP. POR ORGANIZAÇÕES SOCIAIS   950.000
  16591 3 450.000
  16591 4 500.000
10.302.0930.6213 APOIO À ATENÇÃO BÁS. MUNIC. E ENT. FILANTR.   79.042.084
  16591 3 67.095.000
  16591 4 11.947.084
10.302.0930.9003 ASSISTÊNCIA MÉDICA, HOSP. E AMB. HOSP.UNICAMP   250.000
  16591 3 250.000
 T O T A L G E R A L   80.702.084
12000 SEC.DA CULTURA,ECONOMIA E INDÚSTRI
 A CRIATIVAS
12001 SEC. DA CULTURA, ECONOMIA E IND.CR
 IATIVAS
3 3 40 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS-P.JURÍDI
 CA 15001  3.300.000
4 4 40 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15001  200.000
4 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15001  130.000
 T O T A L   3.630.000
 T O T A L G E R A L   3.630.000
FUNCIONAL - PROGRAMÁTICA
13.392.1201.5706 DESENV. SETORIAL, ESTUDOS IMPACTO E DESBUROC.   3.630.000
  15001 3 3.300.000
  15001 4 330.000
 T O T A L G E R A L   3.630.000
26000 SEC.DE MEIO AMBIENTE, INFRAEST. E
 LOGÍSTICA
26001 SEC.DE MEIO AMBIENTE, INFRAEST.E L
 OGÍSTICA
3 3 40 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS-P.JURÍDI
 CA 15001  80.000
 T O T A L   80.000
 T O T A L G E R A L   80.000
FUNCIONAL - PROGRAMÁTICA
25.754.2626.6097 DESENVOLVIMENTO DE FONTES DE ENERG. RENOVÁVEL   
80.000
  15001 3 80.000
 T O T A L G E R A L   80.000
26006 COORDENADORIA DE DEFESA E SAÚD
 E ANIMAL
3 3 40 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS-P.JURÍDI
 CA 15001  100.000
 T O T A L   100.000
 T O T A L G E R A L   100.000
FUNCIONAL - PROGRAMÁTICA
18.541.2617.6388 DEFESA DOS ANIMAIS DOMÉSTICOS - CÃES E GATOS   100.000
  15001 3 100.000
 T O T A L G E R A L   100.000
 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
12000 SEC.DA CULTURA,ECONOMIA E INDÚSTRI
 A CRIATIVAS
12001 SEC. DA CULTURA, ECONOMIA E IND.CR
 IATIVAS
4 4 50 42 AUXÍLIOS 15001  1.900.000
 T O T A L   1.900.000
 T O T A L G E R A L   1.900.000

Palácio dos Bandeirantes, 18 de outubro de 2023.
TARCÍSIO DE FREITAS
Arthur Luis Pinho de Lima
Secretário-Chefe da Casa Civil
Samuel Yoshiaki Oliveira Kinoshita
Secretário da Fazenda e Planejamento
Gilberto Kassab
Secretário de Governo e Relações Institucionais
Publicado na Casa Civil, aos 18 de outubro de 2023.

TABELA 1 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
13000 SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTE
 CIMENTO
13041 FUND. INSTITUTO DE TERRAS JOSÉ G.S
 ILVA- ITESP
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS-P.JURÍDI
 CA 15001  26.200
 T O T A L   26.200
 T O T A L G E R A L   26.200
FUNCIONAL - PROGRAMÁTICA
04.127.2990.2272 AÇÕES DECORRENTES DE EMENDAS, EXCETO SAÚDE   
26.200
  15001 3 26.200
 T O T A L G E R A L   26.200
 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
13000 SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTE
 CIMENTO
13041 FUND. INSTITUTO DE TERRAS JOSÉ G.S
 ILVA- ITESP
4 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15001  26.200
 T O T A L   26.200
 T O T A L G E R A L   26.200
FUNCIONAL - PROGRAMÁTICA
04.127.2990.2272 AÇÕES DECORRENTES DE EMENDAS, EXCETO SAÚDE   
26.200
  15001 4 26.200
 T O T A L G E R A L   26.200
TABELA 2 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO  FR GD VALOR
13000 SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
13041 FUND. INSTITUTO DE TERRAS JOSÉ G.SILVA- ITESP
 T O T A L 15001 3 26.200
 SETEMBRO   26.200
 T O T A L G E R A L    26.200
 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO  FR GD VALOR
13000 SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
13041 FUND. INSTITUTO DE TERRAS JOSÉ G.SILVA- ITESP
 T O T A L 15001 4 26.200
 SETEMBRO   26.200
 T O T A L G E R A L    26.200
TABELA 3 MARGEM ORÇAMENTÁRIA VALORES EM REAIS
  RECURSOS DO RECURSOS
  TESOURO E PRÓPRIOS
ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL VINCULADOS
LEI ART PAR INC ITEM
17555 29 5 * * 26.200 26.200 0
TOTAL GERAL    26.200 26.200 0

DECRETO N° 68.029,
DE 18 DE OUTUBRO DE 2023

Dispõe sobre abertura de crédito suplementar 
ao Orçamento Fiscal na Secretaria da Cultura, 
Economia e Indústria Criativas, visando ao atendi-
mento de Despesas Correntes.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso 
de suas atribuições legais, considerando o disposto na Lei nº 
17.555, de 20 de julho de 2022, e na Lei nº 17.614, de 26 de 
dezembro de 2022,

Decreta:
Artigo 1° - Fica aberto um crédito de R$ 700.000,00 (sete-

centos mil reais), suplementar ao orçamento da Secretaria da 
Cultura, Economia e Indústria Criativas, observando-se as clas-
sificações Institucional, Econômica, Funcional e Programática, 
conforme a Tabela 1, anexa.

Artigo 2° - O crédito aberto pelo artigo anterior será coberto 
com recursos a que alude o inciso III, do § 1°, do artigo 43, da 
Lei federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, de conformidade 
com a legislação discriminada na Tabela 3, anexa.

Artigo 3° - Fica alterada a Programação Orçamentária da 
Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo, de que trata o 
artigo 8°, do Decreto n° 67.447, de 13 de janeiro de 2023, de 
conformidade com a Tabela 2, anexa.

Artigo 4° - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos à 10 de outubro de 2023.

Palácio dos Bandeirantes, 18 de outubro de 2023.
TARCÍSIO DE FREITAS
Arthur Luis Pinho de Lima
Secretário-Chefe da Casa Civil
Samuel Yoshiaki Oliveira Kinoshita
Secretário da Fazenda e Planejamento
Gilberto Kassab
Secretário de Governo e Relações Institucionais
Publicado na Casa Civil, aos 18 de outubro de 2023.

TABELA 1 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
12000 SEC.DA CULTURA,ECONOMIA E INDÚSTRI
 A CRIATIVAS
12001 SEC. DA CULTURA, ECONOMIA E IND.CR
 IATIVAS
3 3 50 85 CONTRATO DE GESTÃO 15001  700.000
 T O T A L   700.000
 T O T A L G E R A L   700.000

FUNCIONAL - PROGRAMÁTICA
04.127.2990.2272 AÇÕES DECORRENTES DE EMENDAS, EXCETO SAÚDE   1.900.000
  15001 4 1.900.000
 T O T A L G E R A L   1.900.000
26000 SEC.DE MEIO AMBIENTE, INFRAEST. E
 LOGÍSTICA
26001 SEC.DE MEIO AMBIENTE, INFRAEST.E L
 OGÍSTICA
4 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15001  80.000
 T O T A L   80.000
 T O T A L G E R A L   80.000
FUNCIONAL - PROGRAMÁTICA
04.127.2990.2272 AÇÕES DECORRENTES DE EMENDAS, EXCETO SAÚDE   
80.000
  15001 4 80.000
 T O T A L G E R A L   80.000
26006 COORDENADORIA DE DEFESA E SAÚD
 E ANIMAL
4 4 40 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15001  100.000
 T O T A L   100.000
 T O T A L G E R A L   100.000
FUNCIONAL - PROGRAMÁTICA
04.127.2990.2272 AÇÕES DECORRENTES DE EMENDAS, EXCETO SAÚDE   
100.000
  15001 4 100.000
 T O T A L G E R A L   100.000
51000 SEC. DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITU
 CIONAIS
51001 SEC. DE GOVERNO E RELAÇÕES INST
 ITUCIONAIS
4 4 40 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15001  82.432.084
 T O T A L   82.432.084
 T O T A L G E R A L   82.432.084
FUNCIONAL - PROGRAMÁTICA
04.127.2928.4477 ARTICULAÇÃO E PARCERIAS COM MUNICÍPIOS   82.432.084
  15001 4 82.432.084
 T O T A L G E R A L   82.432.084
TABELA 2 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO  FR GD VALOR
9000 SECRETARIA DA SAÚDE
 T O T A L 16591 3 68.255.000
 OUTUBRO   68.255.000
 T O T A L 16591 4 12.447.084
 OUTUBRO   12.447.084
 T O T A L G E R A L    80.702.084
12000 SEC.DA CULTURA,ECONOMIA E INDÚSTRIA CRIATIVAS
 T O T A L 15001 3 3.300.000
 OUTUBRO   3.300.000
 T O T A L 15001 4 13.334
 OUTUBRO   13.334
 T O T A L G E R A L    3.313.334
26000 SEC.DE MEIO AMBIENTE, INFRAEST. E LOGÍSTICA
 T O T A L 15001 3 180.000
 OUTUBRO   180.000
 T O T A L G E R A L    180.000
 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO  FR GD VALOR
12000 SEC.DA CULTURA,ECONOMIA E INDÚSTRIA CRIATIVAS
 T O T A L 15001 4 1.583.334
 AGOSTO   673.332
 SETEMBRO   316.666
 NOVEMBRO   316.666
 DEZEMBRO   276.670
 T O T A L G E R A L    1.583.334
26000 SEC.DE MEIO AMBIENTE, INFRAEST. E LOGÍSTICA
 T O T A L 15001 4 180.000
 AGOSTO   180.000
 T O T A L G E R A L    180.000
51000 SEC. DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS
 T O T A L 15001 4 82.432.084
 DOTAÇÃO CONTINGENCIADA   82.432.084
 T O T A L G E R A L    82.432.084
TABELA 3 MARGEM ORÇAMENTÁRIA VALORES EM REAIS
  RECURSOS DO RECURSOS
  TESOURO E PRÓPRIOS
ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL VINCULADOS
LEI ART PAR INC ITEM
17555 13 * * * 84.512.084 84.512.084 0
TOTAL GERAL    84.512.084 84.512.084 0

DECRETO N° 68.028,
DE 18 DE OUTUBRO DE 2023

Dispõe sobre abertura de crédito suplementar ao 
Orçamento Fiscal na Fundação Instituto de Terras 
José Gomes Silva-ITESP, visando ao atendimento 
de Despesas Correntes.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso 
de suas atribuições legais, considerando o disposto na Lei nº 
17.555, de 20 de julho de 2022, e na Lei nº 17.614, de 26 de 
dezembro de 2022,

Decreta:
Artigo 1° - Fica aberto um crédito de R$ 26.200,00 (vinte e 

seis mil, duzentos reais), suplementar ao orçamento da Funda-
ção Instituto de Terras José Gomes Silva-ITESP, observando-se as 
classificações Institucional, Econômica, Funcional e Programáti-
ca, conforme a Tabela 1, anexa.

Artigo 2° - O crédito aberto pelo artigo anterior será coberto 
com recursos a que alude o inciso III, do § 1°, do artigo 43, da 
Lei federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, de conformidade 
com a legislação discriminada na Tabela 3, anexa.

Artigo 3° - Fica alterada a Programação Orçamentária da 
Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo, de que trata o 
artigo 8°, do Decreto n° 67.447, de 13 de janeiro de 2023, de 
conformidade com a Tabela 2, anexa.

Artigo 4° - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

EDIÇÃO SUPLEMENTAR

Palácio dos Bandeirantes   •   Av. Morumbi 4.500   •   Morumbi   •   São Paulo   •   CEP 05650-000   •   Tel. 2193-8000

www.prodesp.sp.gov.br

Estado de São Paulo

Caderno

Executivo
seção I

Tarcísio de Freitas - Governador

Volume 133   •   Número 97   •   São Paulo, quarta-feira, 18 de outubro de 2023


